violentas iniecerint, vel res seu domos eorum seu hominum suorum irreverentur inuaserint, aut ea, que predictis fratribus ex testamento dece- | dentium relinquuntur, contra iusticiam detinuerint, uel decimas loborum seu nutrimentorum suorum spretis privilegiis apostolice sedis extorserint, aut res eorum a fugitivis ablatas illi- | cite retinere presumpserint; si laici fuerint, eos et principales fautores eorum publice candelis accensis excommunicationis sententia percellatis, Clericos autem, Canonicos siue Mana- | chos appellatione remota ab officio et beneficio suspendatis, Neutram relaxaturi sententiam, donec predictis fratribus plenarie satisfaciat, et hii precipue, qui per violenta manuum iniectione | uinculo fuerint anathematis innodati, cum dyocesani episcopi literis venientes ad apostolicam sedem, ab eodem vinculo mereantur absolu- Villas autem, in quibus bona predictorum fratrum uel ho - | minum suorum per violentiam detenta fuerint, aut predones eorum perman- serint, seu etiam fratres fugiti Monachi et Conuersi contra volun- tam extiterint, nisi habitatores earum diligenter | ammoniti, eos a se curauerint amovere, quamdui ibi fuerint interdicti sententie appellatione postposita supponatis. Datum Laterani, Idus Julii. Pontificatus nostri Anno tercio. <sup>4)</sup>

## 2.

1262, 13 Jänner.

Eberhardus dei gratia Constantiensis Episcopus, Religiosis et in Christo dilectis, Magistre et Conuentui Sororum in parrochia de Steina, | vallis de Swiz residentibus, Cisterciensis ordinis Regulam professis, Salutem in omnium saluatorem. Licet ex iniuncto nobis officio pastorali teneamur omnibus | nobis commissis, tam in spiritualibus quam in temporalibus quantum nobis desuper datum fuerit prouidere, eis tamen tenemur specialius consilium et auxilium impertiri, | qui se totos in perpetuum holocaustum deo desiderant salubriter immolare. Igitur deuotis vestris et precipue Abbatis de Aurora nostri dilecti precibus in- | clinati, bonorum usi consilio

<sup>4)</sup> Dieser Brief ist für Steina nur noch in einer durch Propst Evtold von Böfingen im Weinmonat 1277 beglaubigten und besiegelten Abschrift vor- handen.

uobis auctoritate ordinaria presentibus indulgemus, ut liceat uobis in valle predicta, in terminis parrochie de Steina, | secundum regularis discipline obseruantiam et institutiones ordinis iam predicti simul domino iugiter famulari; presertim cum eundem ordinem Romana | ecclesia noscatur sollempniter approbasse, vobis fauore religionis et deuotionis uestre nichilominus concedentes, ut ibidem oratorium, in quo celebretur | uobis et faciatis diuina, et officinas necessarias construatis, secundum quod obseruantiam vestri ordinis Cisterciensis et Regule magis videbitur | expedire. Ita quod etiam liceat vobis personas conventus uestri cum vestra familia in vestro cimiterio sepelire, in omnibus tamen aliis parro- | chialis ecclesie saluo iure. Insuper etiam possessiones et omnia bona tam mobilia quam immobilia, que ad presens juste et rationabiliter | possidetis, uel infuturum dante domino poteritis adipisci, firma vobis et penitus maneant illibata. Ut autem hec perpetuo mane- | ant firmiora, hanc vobis paginam in hujus nostre concessionis et facti testimonium sigilli nostri munimine tradidimus | roboratam. Si quis uero, quod absit, huic constitutioni et indulgentie nostre iudebite presumpserit obuiare, destruat exa- | men hunc summi iudicis Amen. Datum Constantie. Idus Januarii, | Anno domini M. CC. LX. II. Indicatione VI.

## 3.

1267, 19 März.

E. dei gratia Episcopus Constantiensis, vniuersis presentem paginam inspecturis salutem et | in domino caritatem. Quia diuina prouidentia nos super domini speculam licet inmeritos extulit et | assumpsit, oculis circumspectionis debemus sollerter prospicere, qualiter caueatur hiis, quorum conuersatio vi- | get in celis per celestis desiderii continuum incrementum. Sane olim nos indulsisse meminimus | dilectis in Christo filiabus .. Magistre ac conuentui sororum in staina nostre diocesis, ut ibidem oratorium | cum officiis necessariis construerent, et secundum statuta ordinis Cisterciensis sub Regula beati Bene | dicti uitam ducerent religiosam; verum quia nunc per Augmentum gratie celestis ordini predicto | incorporari desiderant et uniri, nos ipsarum pium propositum benigno fauore prosequi cupientes, | ipsas et locum earundem de consensu Capituli nostri a iurisdictione nostra absoluimus, ipsas

tradentes | in nomine domini ordini supradicto, concedendo, ut ipsius ordinis priuilegiorum et libertatibus poti- | antur. In cuius rei testimonium presentes litteras eis super hoc concedimus sigilli nostri robore | communitas. Datum Turegi Anno domini M. CC. LXVII. XIII. Kl. Aprilis. |

## 4.

1275, 7 Jänners.

Hartmannus de Baldegg, Burgrauius de Rinwelden, Aduocatus Basiliensis, et procurator R. dei gratia Romanorum Regis, viris discretis Rvodolfo et Wernhero Ministris vallis de Swites et vniuersitati eiusdem loci, salutem et omne bonum. Cum omnis homo factorem suum | deum, a quo cuncta bona procedunt, teneatur diligere, specialiter tamen quibus plus committitur majori affectu dilectionis ipsum teneantur venerari. | Nos attendentes vitam Religiosam et famam bonam Reuerendarum in Christo . . Abbatisse et Conuentus de Steina, Cisterciensis ordinis, | Constantiensis dyocesis, easdem in nostram protectionem recipimus cum omnibus rebus suis mobilibus et inmobilibus speciale. Ita ut si quis forte, | quod absit et deus auertat, contra ipsas uel ipsarum res sev bona uel personas maliciose processerit, omnipotentis dei et nostram indignatio- | nem ac offensam nouerit se incurrisse. Vobis vniuersis et singulis mandantes et precipientes, quatinus easdem et ipsarum | bona mobilia et inmobilia secundum libertates et eiusdem ordinis priuilegia, que nunc possident aut in posterum poterint obtinere, fideliter | et efficaciter defendatis contra vniuersos et singulos cuiuscunque sint auctoritatis et conditionis, ipsas et ipsarum personas | et res defendendo. Scientes quod vniuersi et singuli, qui contra predictam nostram defensionem eisdem religiosis sanctis | aliquod malum fecerint, domino R. dei gracia Romanorum Regi semper Augusto, videntur contrariari, et secundum quod meruerint | indignationem ipsius et penam sustinebunt. Datum Lucerie Anno domini M.CC.LXXV.. In crastino ephiphanie domini | Indictione tercia. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Abgedruckt bei Echudi I. 182. Röpp II. 729.

## 5.

1275, 4 Herbstmonats.

Anna dei gratia Romanorum Regina <sup>1)</sup>, viris prouidis et honestis Rodolfo ministro de Sthovfach, et Wernhero | de Sewen ministro, salutem et omne bonum. Cvm dilectas in Christo Santicomiales monasterii in Steine | ordinis Cisterciensis, Constantiensis diocesis, cym vniuersis possessionibus, omniumque bonorum facultatibus earumdem | in nostram protectionem et defensionem receperimus specialem, de beneplacito jncliti domini nostri Regis, No - | lentes, ut aliquam precariam dare a nostris officiatis aliquatenus conpellantur. Et cum intellexerimus, quod | tu R. minister de Stovfach ob hujusmodi precarie exactionem equum pro pignore memoratis | Sanctimonalibus abstulisti, volumus et mandamus tue discretioni diligencius te rogantes, Quatinus dictum | equum ipsis restituens sine mora et contradictione qualibet, Vos ambo illas non velitis amplius | in exactionibus hujusmodi fatigare, ab omnivm nichilominus incursibus et iniuriis pro vestris viribus | et posse constanter et fideliter protegentes. Datum apud Kiburg, ij Non. Sept. Anno | Regni memorati domini nostri Regis Secundo; —; —; —; — <sup>2)</sup>.

## 6.

1277.

Tholomeus dei gratia Episcopus Sardanensis, Vniuersis presentes literas inspecturis, salutem in Christo. | Quoniam ut ait Apostolus, omnes stabimus ante tribunal Christi Recepturi prout in | corpore nostro gesserimus siue bonum fuerit siue mallum, Idcirco oportet nos | extremum diem operibus pietatis et misericordie preuenire. Cum igitur ecclesia | cum duobus altaribus et Cimiterio Religiosarum dominarum ordinis Cisterciensis | in Augia siue in valle Suiz per nos solemniter dedicata, opere incon- | pleto, quod compleri non potest absque auxilio populi christiani, vniuersitatem uestram | monemus et ortamur in domino, uobis in Remissionem peccaminum injungentes, | ut de bonis uobis a deo

<sup>1)</sup> Sie starb zu Wien am 16 Horn. 1281, und wurde den 20 März in Basel feierlich bestattet.

<sup>2)</sup> Abgedruckt bei Eschudi I. 184. Ropp II. 731.

collatis, ad dictum opus complendum, uestras pias elemosi - | nas  
errogetis, scientes, quod omnibus vere penitentibus et confessis,  
qui ad dictam | ecclesiam seu claustrum predictarum dominarum  
causa deuotionis accesserint in quatuor | solemnitatibus beate marie  
virginis, et in festo crucis (ac in festo Laurentii<sup>4)</sup>), et in Anni-  
versario dedica - | tionis dicte ecclesie et altarium, et per octavam  
dicti Anniversarii, XL. dies | criminalium, et centum venialium de  
misericordia omnipotentis dei et apostolorum | eius petri et pauli,  
de iniuncta eis penitentia misericorditer in domino re - | laxamus.  
Datum in eodem loco, Millesimo CC.LXXVII. Indictione quinta. |